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1. Inledning

 1.1 Bakgrund
Aktuella kunskapsunderlag för kulturmiljöer är ett viktigt verktyg för att kulturarvet 
ska kunna bevaras, användas och utvecklas. Befintliga kulturmiljöunderlag för pla-
nering och byggande i Västerås är i många fall föråldrade och inaktuella, bland annat 
saknas uppgifter om modernismens bebyggelse. För vissa områden saknas kulturmil-
jöunderlag.

Under år 2022 inleddes ett samarbetsprojekt mellan Västerås stad och Västmanlands 
läns museum för att ta fram ett kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter. Redan 
tidigare, under åren 2017–2021, har nya kulturmiljöunderlag tagits fram för områ-
dena Västerås innerstad, Skallberget, Viksäng och Hammarby. Kulturmiljöunderlag 
för Skultuna och Kvicksund togs fram år 2013 respektive år 2016. 

För stora delar av Västerås gäller underlag som togs fram på 1980-talet i samband 
med Västerås första översiktsplan. Sedan de äldre kulturminnesvårdsprogrammen 
togs fram har Västerås genomgått omfattande förändringar och det finns ett behov av 
bebyggelseutveckling exempelvis i serviceorterna. I Västerås översiktsplan 2026 med 
utblick mot 2050 anges att en balanserad komplettering ska vara utgångspunkt för 
bebyggelseutvecklingen i serviceorterna. Det anges även att samtliga orter ska ges en 
tydlig identitet och attraktionskraft, och där ortens kulturmiljövärden kan vara en 
särskild tillgång. För att ha en bra handlingsberedskap och för att möta utvecklingen 
och olika förändringsanspråk är ett uppdaterat kulturmiljöunderlag viktigt. Stadens 
kulturmiljöunderlag ska därför enligt översiktsplanen ses över för att få en helhetsbild 
av var luckor finns. Nya kulturmiljöunderlag ska tas fram successivt. 

De kunskapsunderlag som nu tagits fram för några av Västerås serviceorter är ett steg 
på vägen att uppdatera kunskapen om Västerås kulturmiljöer. Kunskapsunderlagen 
består av inventeringar och värderingar och ersätter det faktaunderlag som återfinns 
för respektive serviceort i kulturminnesvårdsprogrammet. De övergripande förhåll-
ningssätt och riktlinjer som finns i översiktsplanen och kulturminnesvårdsprogram-
men fortsätter dock att gälla.
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 1.2 Kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter
Detta kulturmiljöunderlag är ett kunskapsunderlag som översiktligt beskriver 
bebyggelsehistoria och visar vilka byggnader och områden som bedöms vara särskilt 
kulturhistoriskt värdefulla. Kunskapsunderlaget ska fungera som ett stöd vid plane-
ring och bygglovshandläggning och är framtaget inom ett samarbetsprojekt mellan 
Västerås stad och Västmanlands läns museum under år 2022–2023. Underlaget är i 
sin helhet planerat att omfatta Västerås serviceorter Tillberga, Barkarö, Dingtuna och 
Irsta. Denna rapport är ett kunskapsunderlag för Barkarö.

Symbolförklaring
Inventerat område

¯

 De avgränsade områdena i Barkarö och Tillberga för Kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter, etapp 1. 

 1.3 Vad består kulturmiljöunderlaget av?
Fyra rapporter om Västerås serviceorter
I rapporterna Kulturmiljöunderlag för Tillberga, Kulturmiljöunderlag för Barkarö, 
Kulturmiljöunderlag för Dingtuna och Kulturmiljöunderlag för Irsta finns beskriv-
ning och historik över serviceorterna och över särskilt kulturhistoriskt värdefulla 
områden. 

Intern databas
Samtliga byggnader och bebyggelseområden som inventerats i projektet finns regist-
rerade i en databas och är tillgänglig för projektparterna som underlag vid handlägg-
ning. 

Webbkarta
Integrerat i Kulturarv Västmanlands webbkarta finns byggnader och områden som 
bedöms vara särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt. Informationen är häm-
tad från den interna databasen. För varje objekt finns foton och texter som beskriver 
historik och kulturhistoriskt värde. Viktiga karaktärsdrag anges.
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 1.4 Vad kan kulturmiljöunderlaget användas till?
Det övergripande syftet med ett kulturmiljöunderlag för Västerås serviceorter är att 
öka kunskapen om fysiska miljöer och byggnaders kulturhistoriska värden så att de 
kan bevaras och utvecklas. Kunskapsunderlaget ska främst vara ett stöd till Väster-
ås stad och Västmanlands läns museum vid förvaltning, bevarande, planering och 
bygglovshandläggning. Syftet är även att sprida information till kommuninvånarna 
och en intresserad allmänhet, bland annat genom stadsvandringar. Dessutom kan 
fastighetsägare och förvaltare genom kulturmiljöunderlaget få mer kunskap om kul-
turmiljövärden, som i förlängningen kan leda till varsamt underhåll av miljöer och 
byggnader.

Databasen, webbkartan och rapporterna ska fungera som komplement till varandra. 
I rapporterna beskrivs bebyggelseområden som bedöms som särskilt kulturhistoriskt 
värdefulla och som rekommenderas hanteras enligt plan- och bygglagen 8 kap. 13 
§. Områdets historiska framväxt och kulturhistoriska värden i bebyggelsen beskrivs. 
I databasen finns mer specifik information om särskilt kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse och exempelvis redovisas ett stort antal byggnader som inte omfattas av 
rapporterna. Informationen presenteras sammantaget på hemsidan för Kulturarv 
Västmanland, www.kulturarvvastmanland.se.  

Databas samt digitala fotografier ägs och lagras på Västmanlands läns museum. Väs-
terås stad har tillgång till databasen.

 1.5 Samverkansprojektet – roller och ansvar
I arbetet med att uppdatera kunskapsunderlaget för Västerås serviceorter har Västerås 
kommun och Västmanlands läns museum ingått i ett tvåpartssamarbete. Arbetet 
har genomförts som ett samverkansprojekt och en styrgrupp och projektgrupp med 
representanter från kommunen och länsmuseet har knutits till projektet. Represen-
tanterna har haft olika kompetenser som chef, stadsantikvarie, översiktsplanerare 
och byggnadsantikvarie. Grupperna har arbetat med metodfrågor, rapportstruktur 
och urval samt faktagranskning och kvalitetsgranskning. Kulturmiljöunderlaget har 
sammanställts av länsmuseets byggnadsantikvarier under åren 2022–2023. 

 1.6 Metod och källor för framtagandet av kulturmiljöunderlaget
Insamlandet av material till kulturmiljöunderlaget har genomförts av byggnadsanti-
kvarier vid Västmanlands läns museum. Samtliga byggnader som har varit synli-
ga utanför tomtgräns, eller som getts tillstånd från fastighetsägare att fota, inom 
avgränsade områden har inventerats och dokumenterats exteriört i bild och text. 
Även miljöer mellan byggnaderna, såsom parker och grönområden, har översiktligt 
inventerats utifrån ett kulturmiljöperspektiv. Länsmuseet har även utfört kulturhisto-
risk värdering av de byggnader och bebyggelseområden som inventerats. 

http://www.kulturarvvastmanland.se
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Under fältarbetets gång har fastighetsägare och andra privatpersoner kunnat delge 
information om en byggnads eller ett områdes historik, uppbyggnad och framväxt. 
De fysiska objekten och miljöerna har utgjort ett primärt källmaterial för en analys 
och kulturhistorisk värdering.

Fältarbetet har kompletterats med arkiv- och litteraturstudier. Arkivmaterial och lit-
teratur från Västmanlands läns museums arkiv och bibliotek och Västerås stadsarkiv 
har studerats. Västerås stads digitala tjänst Historiska kartor har varit komplement till 
fältarbetet. Tidigare identifierade kulturhistoriska värden har kartlagts.

Uppgifter om byggnadernas byggår har hämtats från Lantmäteriets fastighetsregister. 
I vissa fall har arkiv eller fastighetsägare varit behjälpliga. När uppgifterna kring en 
byggnads historik har saknats har en uppskattning av dess byggnadsår och ursprung-
liga funktion gjorts av inventerare. Utifrån en okulär besiktning har karaktär, form, 
material, konstruktion, detaljer, läge och sammanhang bedömts. Oftast har invente-
rarna uppgivit ett uppskattat byggnadsår inom ett spann på tio eller tjugo år.

 1.7 Metod för kulturhistorisk värdering
All bebyggelse har något slag av kulturhistoriskt värde med avseende på att den är ett 
uttryck för en viss tid, uppförd i en viss arkitekturstil eller har haft en viss funktion 
eller symboliserar något. Vad som betraktas som kulturhistoriskt värdefullt förändras 
över tid, exempelvis lyfts vardagliga kulturmiljöer fram i högre utsträckning idag än 
förr. Detta innebär att bebyggelse som idag inte tillmäts något särskilt kulturhisto-
riskt värde kan komma att göra det i framtiden.

Genom att redovisa de kulturhistoriska värdena skapas en grund för att kunna moti-
vera varför en byggnad, anläggning eller miljö ska hanteras på ett visst sätt eller ha ett 
särskilt lagskydd. För att förstå och värdera bebyggelse behöver man dels identifiera 
dess särskilda karaktärsdrag, dels sätta in den i ett större sammanhang. Metoderna 
som använts vid den kulturhistoriska värderingen är båda framtagna av Riksanti-
kvarieämbetet. Den ena är en beprövad och vedertagen metod vid värdering av 
bebyggelse och finns beskriven i boken Kulturhistorisk värdering av bebyggelse av Axel 
Unnerbäck från år 2002. Värderingssystemet bygger på olika delbegrepp som delats 
upp i dokumentvärden och upplevelsevärden. Dokumentvärden beskriver den histo-
ria en anläggning eller en byggnad kan berätta. Värden av det här slaget kan beskrivas 
objektivt. Upplevelsevärden rymmer begrepp som kan karaktärisera en upplevelse av 
en anläggning eller en byggnad.
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Den andra metoden återfinns i skriften Plattform Kulturhistorisk värdering och urval, 
skriven av Cissela Génetay och Ulf Lindberg från år 2015. Kortfattat går metoden 
ut på att undersöka om en byggnad eller annat specifikt objekt har kulturhistoris-
ka, sociala, estetiska, ekologiska eller ekonomiska värden. I denna bedömning har 
primärt de kulturhistoriska, sociala och estetiska värdena varit aktuella. Värderingen 
av den inventerade bebyggelsen har även baserats på hur sällsynt, förändrad eller 
representativ för en viss period den är. Till exempel kan en specifik byggnadstyp som 
anses sällsynt och med det kulturhistoriskt värdefull, även om den har genomgått 
många förändringar. Jämför detta med en idag mer vanligt förekommande byggnads-
typ, till exempel en villa från 1970-talet. En sådan byggnad är sällan sällsynt men 
istället representativ, framför allt om den anses vara välbevarad. På så vis finns en stor 
spridning i det kulturhistoriska urvalet i länet.

Förutom ovan nämnda perspektiv och kriterier för den kulturhistoriska bedömning-
en har även hänsyn tagits till lokala och regionala perspektiv. 

 1.8 Avgränsningar
Byggnadsinventeringen som har genomförts i projektet är en översiktlig inventering 
och bebyggelsen har endast inventerats exteriört. I undantagsfall och på fastighetsäga-
res inbjudan har ett fåtal interiöra bilder tagits. Kulturmiljöunderlaget är ett kun-
skapsunderlag som ger en rekommendation i bedömningen av en byggnad eller ett 
bebyggelseområdes kulturhistoriska värden. Vid ny planläggning eller vid omfattande 
ombyggnationer behövs en fördjupad analys av hur de kulturhistoriska värdena 
påverkas av planerade arbeten, samt även en dialog med boende på orten.

Det kulturhistoriska urvalet bedöms genom ovan beskrivna metod. Det har inte 
funnits någon avgränsning i mängd gällande hur många byggnader eller bebyggel-
seområden av en viss typ eller på en viss plats som bedömts som kulturhistoriska 
värdefulla. Samtliga byggnader och områden som har bedömts ha ett värde har 
värderats utifrån sagda metod. I värderingen har en bedömning gjorts om bebyggel-
seområden och byggnader är särskilt värdefulla ur kulturhistorisk synpunkt eller inte. 
Detta på grund av att kunskapsunderlaget är tänkt att följa lagstiftningen i plan- och 
bygglagen 8 kap. 13 § och på så sätt vara ett kunskapsunderlag som lätt kan tillämpas 
i samhällsplaneringen.

Byggnadsinventeringen för kulturmiljöunderlaget har skett inom den geografis-
ka avgränsningen som visas i kartbild under rubriken 1.2 Kulturmiljöunderlag för 
Västerås serviceorter. Avgränsningen har beslutats i projektgruppen utifrån behov och 
förekomst av kunskapsunderlag, resurser och historiska gränsdragningar. Bebyggelse 
inom orterna uppförd på 2000-talet har inte inventerats eller värderats som enskilda 
byggnader i projektet. 
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2. Kulturvärden i samhällsplaneringen

 2.1 Lagstiftning
Begreppet ”k-märkt” har fått en något varierad betydelse i vardagligt tal. Ofta 
används begreppet allmänt för bebyggelse och miljöer med ett utpekat kulturhisto-
riskt värde men ibland åsyftas endast byggnader skyddade som byggnadsminnen. 
Begreppet ”k-märkt” har ingen juridisk innebörd utan är ett allmänt använt sam-
lingsbegrepp för många olika typer av utpekanden eller lagskydd avsedda att bevara 
bebyggelse och miljöer av kulturhistoriskt intresse.

Det finns flera lagar i Sverige som skyddar landets kulturmiljöer. Bestämmelser om 
hänsyn och skydd för kulturmiljöer finns främst i plan- och bygglagen (2010:900), 
kulturmiljölagen (1988:950) och miljöbalken (1998:808).

Plan- och bygglagen
Plan- och bygglagen är den lag som styr samhällsplaneringen i Sverige genom över-
siktsplanering, detaljplanering och bygglov. I plan- och bygglagen regleras planlägg-
ningen av mark och vatten och byggande. Avvägningen mellan allmänna och enskil-
da intressen lyfts fram som grundläggande i alla prövningar där kulturmiljö är ett 
allmänt intresse. Lagen behandlar också skyddet av kulturvärden och anpassningen 
av nybyggnation till befintlig miljö. I 8 kap. 14 § och 17 § finns grundläggande krav 
på underhållsplikt och bestämmelser om varsamhet och hänsyn till kulturvärden. 
Kravet om varsamhet innebär att bebyggelsens specifika karaktärsdrag ska tillvaratas 
vid ändring eller underhåll. I 8 kap. 13 § återfinns det så kallade förvanskningsför-
budet som säger att särskilt värdefulla byggnader, anläggningar, tomter, allmänna 
platser och bebyggelseområden inte får förvanskas. För ett område som omfattas av 
förvanskningsförbudet gäller inte bygglovsbefrielsen för till exempel Attefallsåtgärder 
och uppsättande av solceller. Vid planläggning och nybyggnation gäller även hän-
synskravet, 2 kap. 6 §, som säger att all bebyggelse ska utformas och placeras lämpligt 
med hänsyn till kulturvärdena på platsen. Hänsynskravet anger även att bebyggel-
seområden med särskilda värden alltid ska skyddas oavsett om det rör planläggning, 
bygglovsärenden eller någon åtgärd som inte regleras i plan eller lov. 

Plan- och bygglagen gäller för alla förändringar på alla hus, både exteriört och interi-
ört, och för bebyggelsemiljöer. Lagen gäller även för åtgärder som inte kräver bygglov. 
Fastighetsägaren eller byggherren är ansvarig för att lagen följs.

Lagen ger även kommuner möjlighet att skydda kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
genom skyddsbestämmelse ”q” i detaljplaner. En sådan bestämmelse kan till exempel 
ange att en byggnad inte får rivas, att underhåll ska ske med material och metoder 
anpassade till dess egenart och att den ska vårdas så att den inte förfaller. I detaljpla-
ner kan även en utökad bygglovsplikt anges, exempelvis för underhållsåtgärder.
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Kulturmiljölagen
Enligt kulturmiljölagen är det en nationell angelägenhet att skydda och vårda kultur-
miljön. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla, såväl enskilda personer som myndig-
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som planerar eller utför 
ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. I kulturmil-
jölagen finns bland annat bestämmelser om fornlämningar, byggnadsminnen och 
kyrkliga kulturminnen.

Bestämmelserna kring fornlämningar regleras i kulturmiljölagens andra kapitel, där 
bestämmelserna säger att det är förbjudet att utan tillstånd från länsstyrelsen på något 
sätt förändra, ta bort, skada eller täcka över en fornlämning. Grundprincipen är att 
fornlämningar ska bevaras för framtiden om det inte visar sig att samhällsintresset för 
en exploatering överväger. Går det inte att undvika fornlämning vid en exploatering 
kan länsstyrelsen fatta beslut om att genomföra en arkeologisk undersökning.

En byggnad eller anläggning som anses ha ett synnerligen högt kulturhistoriskt värde 
eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 
värde får förklaras som byggnadsminne av länsstyrelsen, enligt kulturmiljölagens 
tredje kapitel. En sådan förklaring innebär att byggnaden eller anläggningen ska 
bevaras för framtiden och att anläggningen sparas som ett historiskt dokument över 
en gången tid och dess människor och samhälle. Ett byggnadsminne kan bestå av en 
enskild byggnad eller ett område med ett stort antal byggnader. Vem som helst kan 
väcka fråga för om en byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne hos länsstyrel-
sen, som även handlägger förfrågningar om ändring av byggnadsminnen. De statliga 
byggnadsminnena ägs av staten och det är regeringen som tar beslut om dessa. Riks-
antikvarieämbetet är tillsynsansvarig. 

Svenska kyrkans kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventarier och begravnings-
platser, även gravkapell, kyrkogårdsmurar och andra fasta anordningar, är skyddade i 
kulturmiljölagens fjärde kapitel. Detta innebär att miljöerna ska vårdas och under-
hållas så att de kulturhistoriska värdena inte minskas och att utseende och karaktär 
inte förvanskas. De kyrkobyggnader som är uppförda innan år 1940 är automatiskt 
skyddade men även vissa yngre kyrkor som bedöms ha särskilda kulturhistoriska vär-
den har efter beslut erhållit ett skydd. Vid väsentliga ändringar av kyrkomiljöer krävs 
tillstånd från länsstyrelsen.

Miljöbalken
Miljöbalken är en övergripande lag som syftar till att värna om miljön som helhet. 
Bestämmelserna är till för att främja en hållbar utveckling för nuvarande och kom-
mande generationer, så att alla kan leva i en hälsosam och god miljö. I miljöbalken 
anges att områden av riksintresse för kulturmiljövården ska skyddas från åtgärder 
som kan innebära påtaglig skada. Kommunerna tar ansvar och förhåller sig till riksin-
tressena i ärenden som utgår från plan- och bygglagen. Detta genomförs bland annat 
genom skydds- och varsamhetsbestämmelser vid planläggning. Det är länsstyrelsen 
som övervakar att kommunerna tar sitt ansvar i den här frågan. I Sverige finns idag 
runt 1 700 områden utpekade som riksintresse för kulturmiljövården, med andra ord 
att de har så pass stora kulturhistoriska värden att det är av nationellt intresse att de 
bevaras. Ett av målen med dessa områden är att de ska ge en bred bild av historien.
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 2.2 Definitioner
Serviceorter – Västerås kommun har nio så kallade serviceorter spridda utanför 
innerstaden. Serviceorterna ska erbjuda varierade boendemiljöer, rekreationsområ-
den, gång‐ och cykelvägar samt god kollektivtrafik. De fyller även en viktig roll för 
omgivande landsbygd genom att där finns skolor och förskolor och viss kommersiell 
service i varierad omfattning. Enligt Västerås översiktsplan är det i serviceorterna som 
nya bostäder, busslinjer, service och mötesplatser i första hand ska lokaliseras.

Modernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas modernismen 
främst med perioden från 1930- till 1970-talet. Under denna epok växte det svenska 
välfärdssamhället fram och Sverige blev ett högindustriellt land. Den modernistiska 
arkitekturen representerade något nytt och kom att bli starkt förknippad med byg-
gandet av den svenska välfärdsstaten. Modernismen var även en internationell stark 
strömning med ledande stilskapare som arkitekterna Le Corbusier, Ludwig Mies van 
der Rohe och Walter Gropius. Exempel på svenska förgrundsfigurer är arkitekterna 
Gunnar Asplund och Sven Markelius.

Postmodernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas postmoder-
nismen främst med perioden från 1980- till 1990-talet. Det var en motreaktion mot 
bland annat modernismens byggande. I stället för stora enhetliga bostadsområden 
byggdes mindre enheter som visade en större variation. Många nya byggnadsmaterial 
och byggtekniker tillkom såsom fasader med puts på isolerande skivor av mineralull 
eller skumplast. Som förebild var den klassicerande arkitekturen. Fönster hade stor 
variation med fönsterband, symmetriska grupperingar och välvda partier. Vanliga ku-
lörer var milda pastellfärger i ljust gult, ljust grönt eller rosa och fasader var vanligen i 
puts, kalksandsten eller träpanel.

Nymodernism – Inom arkitektur och samhällsplanering förknippas nymodernismen 
främst med perioden från 2000- till 2020-talet. Stilmässig inspiration var 1930-talets 
funktionalism och stilen manifesterades till en början genom okonventionell fönster-
sättning, färgsättning och uppbrutna volymer. Ny teknik möjliggjorde det som hade 
eftersträvats inom funktionalismen, exempelvis mycket stora fönster och fönster ner 
till golv. Putsade fasader dominerade med flacka tak eller pulpettak och en färgskala 
i vitt och grått med detaljer i ockra, kornblått, oxidgrönt eller engelskt rött. Inom 
villabyggandet uppfördes många hus med träfasader i flera varianter med inspiration 
från hundra år gamla arkitekturstilar. 

Egna hem/Egnahemsområde – Område med företrädesvis enhetligt utformade 
bostadshus med tillhörande tomt, som ägs av de boende eller upplåtits med tomträtt. 
Egnahemsområdena tillkom fr.o.m. 1800-talets slut på enskilda initiativ eller som en 
följd av bostadssociala reformer, främst för att bromsa inflyttningen till städerna och 
motverka emigrationen. Bebyggelsen uppfördes i planmässiga former i utkanten av 
städer och större tätorter.
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Definitionerna av kulturmiljövårdens begrepp som redovisas nedan har samlats upp 
och standardiserats av Riksantikvarieämbetet i Plattform Kulturhistorisk värdering och 
urval skriven av Génetay, Cissela & Lindberg år 2014.  

Kulturarv – avser alla materiella och immateriella uttryck (spår, lämningar, föremål, 
konstruktioner, miljöer, system, strukturer, verksamheter, traditioner, namnskick, 
kunskaper etcetera) för mänsklig påverkan. Oavsett om det skrivs i obestämd eller 
bestämd form – kulturarv eller kulturarvet – innefattar det en mångfald av kulturarv. 
Ibland kan begreppet preciseras för att belysa särskilda delar av samhällsutvecklingen, 
till exempel det biologiska kulturarvet, det industriella kulturarvet eller modernis-
mens kulturarv.

Kulturmiljö – avser hela den av människor påverkade miljön, det vill säga som i va-
rierande grad präglats av olika mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kulturmil-
jö kan preciseras och avgränsas till att omfatta en enskild anläggning eller lämning, 
ett mindre eller större landskapsavsnitt, en bygd eller en region. Det kan röra sig om 
intensivt utnyttjade stads- eller industriområden såväl som extensivt påverkade skogs- 
eller fjällandskap. Kulturmiljön omfattar inte bara landskapets fysiska innehåll utan 
även immateriella företeelser som ortnamn eller sägner som är knutna till en plats 
eller ett område. Kulturmiljön är en del av kulturarvet.

Kulturhistoriskt värde – avser de möjligheter materiella och immateriella företeelse 
kan ge vad gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av olika 
skeenden och sammanhang – samt därigenom människors livsvillkor i skilda tider, 
inklusive de förhållanden som råder idag. 

Kulturvärde – avser samlingsbenämning för sådana värden som tillskrivs företeelser, 
med utgångspunkt i kulturhistoriska, sociala och estetiska aspekter.

I föreliggande arbete är det främst kulturhistoriska värden i den fysiska miljön som 
har inventerats och värderats.
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3. Tidigare värderad bebyggelse i Barkarö

I samband med Västerås första översiktsplan togs på 1980-talet fram ett kulturmin-
nesvårdsprogram. Kulturminnesvårdsprogrammet består av utredningen Västeråsbyg-
den samt av det bevarandeprogram för stadsbebyggelsen som antogs av kommunfull-
mäktige år 1985. Barkarö redovisas i utredningen Västeråsbygden. Kyrkbyn pekas ut 
som ”miljöhänsynsområde” och ”område av särskilt värde”. Viss bebyggelse bedöms 
som ”värdefull bebyggelse”. Områden av särskilt värde samt värdefull bebyggelse, 
markerat i karta med röd linje eller rosa fält, likställs med dagens "särskilt värdefull" 
enligt plan- och bygglagen 8 kap. 13 §. Vägar i kyrkbyn markeras som ”gammal väg”, 
se kartbild nedan. 

 Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i Barkarö redovisad i utredningen Västeråsbygden år 1987.
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4. Beskrivning

Barkarö ligger cirka en mil sydväst om Västerås tätort och är en av kommunens nio 
serviceorter. Orten omges omväxlande av öppna jordbrukslandskap och skogspar-
tier. Bebyggelsen i orten består främst av enbostadshus i form av villor, kedjehus och 
radhus. I den mellersta delen ligger kyrkbyn med kyrka, församlingshem och skola. 
I norr respektive söder finns ett antal gårdar med jordbruksbebyggelse. Inom orten 
återfinns flera grönytor och lekplatser. I utkanterna, strax utanför inventerat område 
markerat på kartan, har Barkarö expanderat kraftigt under 2000–2020-talet.

Symbolförklaring
Inventerat område

¯

 Barkarös lokalisering i relation till Västerås tätort.
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Symbolförklaring
Inventerat område

¯

KAPITEL 4 – BESKRIVNING

 Avgränsning för byggnadsinventeringen i Barkarö.

 Gatunamn i Barkarö. Karta: Västerås stad.
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 4.1 Infrastruktur, grönområden och allmänna platser
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Symbolförklaring
Inventerat område

Gång och cykelväg

Bilväg 

Skogsområden

Gräsområden

¯

 Vägar, cykel- och gångbanor samt grönområden i inventeringsområdet.

Trafiksystemet i Barkarö är uppbyggt med två matargator i nord-sydlig riktning som 
tangerar ett centralt bostadsområde. Dessa är Gotövägen i väster och Barkarö bygata 
i öster, med funktionen att mata anslutande återvändsgator med trafik. Utmed Bar-
karö bygata återfinns busshållplats med vändplats för buss. I norra och södra Barkarö, 
där jordbruksbebyggelse finns, är vägnätet mer oregelbundet. 

I det centrala parkstråket i mellersta Barkarö finns kuperad mark med höga lövträd, 
plana gräsmattor, två lekplatser, utegym samt en tennis- och basketplan. I området 
finns gång- och cykelvägar som sammanbinder parkstråket med närliggande bostads-
områden. Ytterligare lekplatser är placerade strax öster om Barkarö bygata respektive 
söder om Gotö i norr. Väster om Gotövägen finns ett rekreationsområde med en 
motionsslinga. Barkarö IP med fotbollsplaner breder ut sig öster om Barkarö bygata 
centralt i orten. I kyrkbyn håller Västerås-Barkarö RK - Ridsport till.

Barkarö kyrka med församlingshem, bygdegården, Barkarö IP och Betelkapellet 
fungerar idag som offentliga lokaler och samlingsplatser i samhället. Det finns inga 
torg i Barkarö. 
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 Parkstråk i centrala Barkarö. Foto: Vlm-sereb-0620.  Utegym i parkstråket i centrala Barkarö. Foto: Vlm-sereb-0667.

 Bygdegården i Barkarö uppförd år 1951-1952 i kyrkbyn. Foto: Vlm-sereb-0854.
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 4.2 Bebyggda miljöer
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Symbolförklaring
Friliggande enbostadshus

Kedjehus

Service/samlingslokal

Flerbostadshus

Fritidshus

Jordbruksbebyggelse

Skola

Inventerat område

¯

 Byggnadstyper i inventerat område i Barkarö.

Kyrkbyn
Kyrkbyn ligger centralt i Barkarö och är belägen på ett något högre parti i det annars 
flacka landskapet. I det lummiga området leder en ålderdomligt slingrande landsväg 
i en nordlig båge runt kyrkan och genom byn. Vägen från kyrkotomten till försam-
lingshemmet pryds av en lindallé. Barkarö kyrka har ockragula spritputsade fasader 
och plåttak. Väster om kyrkan ligger byggnader i det gamla sockencentrat såsom 
prästgård och skolbyggnader i utformningar typiska för 1800-talets andra hälft. Här 
finns också bygdegården i rödmålad träpanel och några timrade bodar. I öster ligger 
jordbruksbebyggelse med bevarad bybildning såsom Barkarö gård. Norr i området 
ligger Barkarö gårds tidigare huvudbyggnad i gul puts, med tillhörande handelsträd-
gård. 
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 Lindallé och Barkarö kyrka från cirka år 1150. Foto: Vlm-sereb-0899.
 

 Kuperad och slingrig väg i Barkarö kyrkby. Foto: Vlm-sereb-0850.
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Jordbruksbebyggelse och fritidshus
Jordbruksbebyggelse från främst 1800- och första halvan av 1900-talet är delvis inte-
grerad i samhället Barkarö, men även avläsbar som separata delar. Bebyggelsen utgör 
Gotö by i norr, en del av kyrkbyn samt spridda gårdar söder och norr om kyrkbyn. 

Jordbruksbebyggelsen skiljer sig från övrig bebyggelse i samhället med oregelbundna 
och större tomter med anslutande öppen odlingsmark, annan bebyggelsestruktur 
samt byggnaders ålder och karaktärer. Utformningen är traditionell med bostadshus 
i röd- eller ljusmålad träpanel och ekonomibyggnader i rödfärgat timmer eller träpa-
nel. Snickerierna är vitmålade och sadeltak är täckta av lertegel eller plåt. Tomterna 
är lummiga med fruktträd och höga lövträd. På vissa av gårdarna bedrivs fortfarande 
jordbruk. 

Söder om kyrkbyn återfinns viss fritidshusbebyggelse från mitten av 1900-talet med 
småskaliga bostadshus i träpanel i olika kulörer med tillhörande bodar. En del av 
fritidshusen har på senare år byggts om till åretruntboende och närliggande har nya 
bostadshus uppförts.

 Gården Skogshyddan med bostadshus och ekonomibyggnader omgivna av höga ekar. Foto: Vlm-serji-0896.
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 Fritidshusbebyggelse från 1950-talet i södra Barkarö. Foto: Vlm-serek-0893.

Modernistiska kedjehus och villor 
Centralt i Barkarö ligger ett modernistiskt bostadsområde (se kapitel 2.2 Defini-
tioner) med kedjehus i öster och friliggande villor i väster utmed återvändsgator. I 
mitten av området finns ett parkstråk med gång- och cykelvägar. Kedjehusen från 
slutet av 1960-talet är identiska i storlek och material. De har en våning, plana tak 
och fasader i gult tegel med träpanelspartier i olika kulörer. Garage är sammanbyggda 
med bostadshusen och klädda i träpanel i olika kulörer.

Villorna i väster från början av 1970-talet har en sammanhållen karaktär med rätlin-
jiga byggnadsvolymer, fasader i gult tegel med mörka träpanelspartier samt plana tak. 
Vissa tak har senare ombyggts till valmade. Villorna förekommer i tre olika hustyper: 
rektangulära hus med souterrängvåning samt rektangulära och U-formade enplans-
hus med vidbyggd förråds- och garagedel. 
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 Kedjehus i centrala Barkarö i modernistisk stil. Foto: Vlm-sereb-0663.

 Friliggande villor i centrala Barkarö i sammanhållen modernistisk karaktär. Foto: Vlm-sereb-0820.
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Nymodernistiska villor, kedjehus, radhus och flerbostadshus
I östra respektive norra Barkarö, utanför inventerat område, ligger tät bostadsbebyg-
gelse i nymodernistisk stil (se kapitel 2.2 Definitioner) uppförd under 2000–2020-ta-
len. Bebyggelsen är varierad och består av villor, kedjehus, radhus och små flerbo-
stadshus i en till två våningar. Fasaderna har träpaneler målade i vitt, grått, svart eller 
orange och taken är sadeltak, plana tak eller pulpettak täckta av plåt eller betongtegel. 
Husen är placerade utmed gator med svängd form som leder runt i ett område som 
en ögla, alternativt vid svagt svängda återvändsgator.

 Kedjehus vid Källbackegatan i norra Barkarö. Foto: Vlm-sereb-0996.

 Villor utmed Ruagatan i östra Barkarö. Foto: Vlm-sereb-0714.
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Offentlig och privat service
I samhället återfinns två skolor och ett antal förskolor. Barkarö skola ligger vid kyrk-
byn utmed Gotövägen och omfattar två byggnader. Skolan är en grundskola med 
verksamhet från förskoleklass till årskurs 6. Den norra skolbyggnaden från år 1975 är 
storskalig och utformad i modernistisk stil med fasader i brunt tegel och plåtpartier, 
fönsterrader samt plana tak. Tillbyggnader har skett i omgångar. Söder om denna 
ligger två skolbyggnader från 1800-talets andra hälft varav den ena fungerar som 
förskola, Skogsbackens förskola. Byggnaderna har fasader i rödmålad träpanel och 
lertäckta sadeltak. Norr om handelsträdgården och Barkarö bygata ligger Norräng-
ens förskola i L-formad byggnadskropp med fasader i brunt tegel och orangemålad 
träpanel.

I norra Barkarö ligger Lövängsskolan och Lövängens förskola uppförda i slutet av 
2000-talet. Lövängsskolan i två våningar har ljust putsade fasader och pulpettak. Det 
är en grundskola med verksamhet från förskoleklass till årskurs 6. Förskolan Löväng-
en har fasader i rödmålad träpanel. Ingen kommersiell service finns idag i Barkarö. 

 Skolbyggnad från år 1866 i kyrkbyn utmed Gotövägen.  
Foto: Vlm-serek-0646.

 Barkarö skola från år 1975 utmed Gotövägen. Foto: Vlm-sereb-0920.
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5. Historik

I Barkarö finns flera tydliga årsringar kopplade till ortens historia. De äldsta om-
rådena är Barkarö kyrkby och Gotö by som har varit bebyggda sedan medeltiden. 
Merparten av dagens bebyggelse är från 1800-talet. En annan årsring är gårdar från 
sekelskiftet 1800–1900 som ligger glest placerade både söder och norr om kyrkbyn. 
En tredje tydlig årsring är ett kedjehus- och villaområde i centrala Barkarö som upp-
fördes på 1960- och 1970-talet. Från 2000-talet fram till idag har samhället expande-
rat kraftigt i utkanterna (utanför inventerat område), främst i norr och öster.

 Nybyggnadsår för bostadshus i inventerat område.
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 5.1 Barkarös äldsta historia: förhistorisk tid 
Barkarö kallas även Västerås-Barkarö för att inte förväxlas med Kungs-Barkarö i 
Kungsörs kommun. Innan det kom att tillhöra Västerås lades ofta Bonda- till som 
prefix för att inte förväxla de två orterna. Namnet förekommer i skrift redan år 1345 
som ”Berkarna” och kan höra ihop med orden ”berk” (björk) och ”arin” (holme eller 
förhöjning). Det finns även teorier om att det skulle ha ursprung i ordet ”bark” för 
båt och syfta på närheten till vatten.

Under förhistorisk tid låg stora delar av Barkarö och omgivande delar under vat-
ten, och det idag flacka landskapet var mer skärgårdslikt. De områden som idag är 
jordbruksmark var då sjöbotten. Öar bildades som med tiden fick namnen Barkarö, 
Askö, Gotö, Fullerö med flera. 

Den huvudsakliga näringen i socknen har sedan länge varit jordbruk, ibland även 
med fiske som binäring. Förutsättningarna för att driva jordbruk var goda eftersom 
marken var näringsrik före detta sjöbotten och för att närheten till Mälaren gav en 
gynnsam växtzon. Den bördiga jorden observerades redan av kulturgeografen Olof 
Grau på 1750-talet som ”kostelig sädesjord” på en ”aldeles bar och skogslös” mark. 
De största godsen i socknen var länge Fullerö, Askö och Barkarö.

 5.2 Barkarö kyrkby: 1150–1800-tal
Barkarö kyrka uppfördes troligen omkring år 1150 och utvidgades år 1769. Några år 
senare förstördes delar av kyrkobyggnaden i en brand, bland annat det nybyggda tor-
net och kyrkklockorna. En av klockorna hade inskriptionen ”1091” vilket kan tydas 
som det år den göts. Den senaste utvändiga förändringen av kyrkan gjordes år 1875. 

Då kyrkan har anor från medeltiden och medeltida fornlämningar av byggnader har 
upptäckts kan slutsatsen dras att bebyggelseformen i kyrkans närhet har varit relativt 
konstant sedan dess. Äldre kartor vittnar om en lång tradition av odlingslandskap vid 
kyrkan. På en karta från år 1651 syns en klunga av hus ligga öster om kyrkan, lik-
nande som det gör idag. Här syns också byvägens sträckning österifrån och in i byn. 
Både byn och vägen är sannolikt äldre än då kartan uppmättes. På en karta från år 
1801 kan flera gårdar ses på samma plats öster om kyrkan, i typiska äldre gårdsstruk-
turer. Liknande formering syns återigen på en sockenkarta från år 1851 och en karta 
från år 1907–1908. Trots att byggnaderna till största del inte är desamma har det 
legat gårdar eller torp på ungefär samma ställen från åtminstone 1600-talet tills idag. 

KAPITEL 5 – HISTORIK
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 Utdrag från karta över Barkarö kyrkby från år 1801. Karta: Lantmäteriets historiska kartor.
 
Dagens församlingshem väster om kyrkan uppfördes år 1870 som prästgård på en 
grund från 1790-talet. På platsen har prästgårdsbyggnader legat sedan 1600-talet. 
Ett flertal byggnader har tillhört fastigheten, såsom en drängstuga som senare blev 
arrendatorsbostad. 

Skolundervisning i Barkarö startade redan år 1841 i kaplansgården i socknen, vid 
Gotö by, efter initiativ av kapten Reutersköld på Fullerö. Sex år senare uppfördes 
kyrkbyns första egentliga skolhus, ett äldre hus som flyttats från Stockumla gård. 
Huset tycks ha varit otillräckligt från början och blev kritiserat av en skolinspektör i 
början av 1860-talet, vilket ledde till en nybyggnation av den kvarvarande skolbygg-
naden från år 1866. På 1880-talet bedömdes denna inte tillräcklig och en ny folk-
skola uppfördes söder om den befintliga. Olika källor anger byggåret 1889 respektive 
1891. Byggnaden används idag som förskola.
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 Barkarö kyrka från sydväst, år 1958. I bakgrunden syns den nuvarande ladugården på Barkarö gård, samman-
byggd med den numera rivna logen. Foto: AB Flygtrafik, Vlm-FLY 24.

 5.3 Avstyckning av Barkarö gård: slutet av 1800-talet
År 1895 styckades Barkarö gård i cirka 30 nya hemman. Dåvarande ägare var famil-
jen Ridderstolpe på Fiholm i Rytterne. Nybyggare flyttade in till Barkarö och gårdar 
byggdes upp med bostadshus, ekonomibyggnader, trädgård och odlingsmark. På går-
darna hölls med djur i liten skala. Grönsaker och frukt odlades för eget behov, och i 
vissa fall såldes i byn och på marknad i Västerås. På några gårdar fanns äppelodlingar 
och en ny sort, Barkaröäpplet, odlades fram. På 1930- och 1940-talet startade några 
handelsträdgårdar och plantskolor i Barkarö. Många av gårdarna som tillkom år 1895 
var nämligen för små för att kunna försörja en hel familj. Förutom trädgårdsodlingar 
var fiske, butiksverksamhet och verkstäder andra sysselsättningar. Flera av de från 
Barkarö gård avstyckade gårdarna finns bevarade idag som exempelvis Skogshyddan, 
Ekeholm, Eklunda och Stora och Lilla Skogstorp.

När Barkarö gård sålde av sina stora jordegendomar användes den kvarvarande fast-
igheten med huvudbyggnad och några ekonomibyggnader som bostad. Under början 
av 1900-talet började här odlas frukt och bär. År 1931 startade verksamheten i Bar-
karö handelsträdgård. De första växthusen byggdes och odling av grönsaker startades 
för att senare övergå till blomsterodling.

Bostadshuset vid dagens Barkarö gård, söder om den tidigare huvudbyggnaden, var 
tidigare arbetarbostad under Barkarö gård. Byggnaden har byggts om på 1950- och 
1970-talen. Vid avstyckningen år 1895 fick fastigheten överta gårdsnamnet och den 
har sedan dess varit i samma släkts ägo. 
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 Den tidigare huvudbyggnaden på Barkarö gård, fotad cirka 1920–1930-talet. Foto: Okänd, Vlm-B 10410.

 5.4 Utbyggnad av Barkarö: 1940–1970-tal
På 1940–1960-talet uppfördes gles fritidshusbebyggelse i liten omfattning en bit 
söder om kyrkbyn. Tomter avstyckades, bland annat från Oxnö gård. I slutet av 
1900-talet anlades kommunalt vatten och avlopp i området och flera av husen om-
vandlades till åretruntboende. Nya bostadshus uppfördes på 2000-talet i anslutning 
till fritidshusbebyggelsen. 

År 1952 skedde en sammanslagning mellan Dingtuna, Lillhärad och Barkarö socknar 
som blev Dingtuna storkommun. Från politiskt håll fanns önskningar om nybygg-
nationer både i Barkarö och Dingtuna eftersom skolor, affärer och annan service var 
hotade. Industriföretaget ASEA erbjöd att bygga ett villaområde i Barkarö åt sina 
anställda. En byggnadsplan över ett område norr om kyrkbyn togs fram år 1957, 
gjord av distriktslantmätare Artur Wijkström. Planen omfattade 58 nya tomtplatser 
avsedda för egnahem. Kommunen tackade nej till ASEA:s erbjudande om nybygg-
nation i Barkarö då majoriteten i fullmäktige och styrelse ville satsa på att bygga upp 
centralorten Dingtuna. Då storkommunen förenades i Västerås kommun år 1967 
kom byggnation och inflyttning snabbt igång i Barkarö. 

År 1965 färdigställdes en regionplan för Västeråsbygden som omfattade 30 000 
rumsenheter, och där Barkarö ingick som en del av utbyggnaden. En plan över ett 
nytt bostadsområde i Barkarö upprättades år 1963–1966 av Stockholmsarkitekten 
Henry Haubro Nielsen, Haubro-Nielsen Arkitektbyrå AB, och Västeråsarkitekten 
Åke Carlström, Kommunernas Konsultbyrå LBF. Planen omfattade 184 kedjehus i 
öster och 71 villor i väster avskilda av ett centralt bilfritt parkområde. Stor vikt lades 
vid trafikseparering med matargator, återvändsgator och gång- och cykelvägar som 
ledde till ett litet butikscentra. Det här sättet att planera var typiskt för tiden. 
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Bostadsbebyggelsen uppfördes enligt byggnadsplanen och av Västeråsfirmorna AB 
Byggnadsindustri Ehn & Co och Byggnadsfirman Gottfrid Lindgren AB i etapper 
från slutet av 1960-talet till början av 1970-talet. Arkitekt för husen var arkitekt 
Henry Haubro-Nielsen, som även hade gjort byggnadsplanen. Bebyggelsen fick en 
sammanhållen modernistisk karaktär i fasader i gult tegel med mörka träpanelspartier 
och plana tak. 

Söder i det nya bostadsområdet, vid Barkarö bygata, uppfördes på 1970-talet i 
enlighet med planen en butiksbyggnad och förskola. Förskolan ritades av Horn & 
Sundling arkitekter AB med konstruktionsritningar av Ingenjörsbyrån Möller & 
Olson, båda Västeråsfirmor. Sydväst om bostadsområdet uppfördes år 1974–1975 
grundskolan Barkarö skola, ritad av arkitekt Bo Hellsén genom Ehn & Hellsén arki-
tektkontor AB från Västerås.

I och med utbyggnaden på 1960–1970-talen steg invånarantalet till 1000 personer 
och Barkarö fick mer karaktären av ett samhälle. Bebyggelsen tillkom endast under 
några få år och många barnfamiljer flyttade in, vilket gav en ojämn åldersfördelning-
en med många mindre barn och vuxna i medelåldern och få tonåringar och äldre. 

Kedjehus i östra Barkarö, år 1967. Foto: Västerås stad, Västerås stadsarkiv, SBKea008.
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 Byggnadsplan för området norr om Barkarö kyrkby upprättad av arkitekterna Henry Haubro-Nielsen och Åke 
Carlström år 1963–1966. Karta: Västerås stadsarkiv.
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 5.5 Barkarö expanderar ytterligare: 2000–2020-tal
Ytterligare större utbyggnader av Barkarö kom att dröja till 2000-talet då varierad 
bostadsbebyggelse har uppförts och uppförs, främst på före detta åkermark. Nya de-
taljplaner tas successivt fram och samhället expanderar både norrut och österut. Som 
stadsbyggnadsidé har en variation i byggnadstyper och gestaltning eftersträvats. Delar 
av anslutande skogspartier har bevarats och inspiration har hämtats från trädgårdsstä-
der med svängda gator.  

 5.6 Arkitekterna som formgav Barkaröl
Henry Haubro Nielsen
Henry Haubro-Nielsen, född år 1923, var en dansk-svensk arkitekt verksam bland 
annat i Stockholm, Västerås och Uppsala. Hans verk omfattar villor, kontorsbygg-
nader, varuhus, kyrkor och små fjärrvärmestationer. Arkitektens mest kända verk är 
villan där han själv bodde och hade ateljé i Saltsjöbaden. Haubro-Nielsen har ritat 
kyrkorna Hjortensbergskyrkan i Nyköping och Kikebokyrkan i Oskarshamn samt 
flera villor Stockholm och i Västerås innerstad. I Barkarö har arkitekten ritat kedje-
hus- och villaområdet uppfört i slutet av 1960-talet och början av 1970-talet samt 
dess byggnadsplan.

Ehn & Hellsén arkitektkontor
Ehn & Hellsén arkitektkontor startades år 1960 av delägarna Bo Hellsén och Karl 
Jörgen Ehn. Firman står för ett flertal bostadshus i centrala Västerås och i de stads-
delar som växte fram omkring innerstaden på 1960-talet. Arkitektfirman har bland 
annat ritat lamellhus i Klockartorpet, radhus och parhus i Hammarby, St:a Gertruds 
skola i Hammarby och Barkarö skola.

Horn & Sundling arkitektkontor
Arkitektkontoret Horn & Sundling i Västerås bildades år 1963 av arkitekterna 
Helmut Horn och Elsa Sundling. Sundling studerade dekorativ konst och arkitektur 
i Paris under 1920-talet. På 1930-talet ritade hon 17 biografer i Paris och var efter 
andra världskriget anställd hos arkitekt Marcel Lods i Paris. År 1960–1963 arbetade 
Sundling som biträdande stadsarkitekt i Västerås och ritade tillsammans med stads-
arkitekten Per Bohlin Västerås kraftvärmeverk och spaltgasverk. Arkitekt Helmut 
Horn har bland annat ritat Rönnby kyrkcenter i stadsdelen Rönnby i Västerås. Horn 
& Sundling arkitektkontor ansvarade för utbyggandet av stadsdelen Pettersbergs 
centrum i Västerås. I Barkarö har arkitektkontoret ritat Norrängens förskola, uppförd 
år 1977-1978.
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6.  Särskilt kulturhistoriskt värdefulla  
 bebyggelseområden
Följande bebyggelseområden bedöms vara särskilt värdefulla från historisk, kulturhis-
torisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Bebyggelseområdena rekommenderas 
hanteras i enlighet med 8 kap. 13 § plan- och bygglagen i fortsatt planering och 
prövning. Enligt 8 kap. 13 § plan- och bygglagen är det förbjudet att förvanska ett 
sådant bebyggelseområde.
 

Symbolförklaring
Inventerat område

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Utbredningen av särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader i inventerat område i 
Barkarö. 
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 6.1 Barkarö kyrkby
 

Symbolförklaring
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader 

Kulturhistoriskt värdefulla områden 

¯

Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Barkarö kyrkby. 

Beskrivning och historik
Kyrkbyn ligger centralt i socknen och är belägen på ett något högre parti i det annars 
flacka landskapet. Jordbruk har sedan länge varit den huvudsakliga näringen i byn. 
I det lummiga området leder en ålderdomligt slingrande landsväg i en nordlig båge 
runt kyrkan och genom byn. Landsvägen finns med på kartan från år 1691, men 
är troligtvis mycket äldre än så. Vägen från kyrkotomten till församlingshemmet 
pryds av en lindallé och även upp till Barkarö gårds tidigare huvudbyggnad finns en 
trädallé. 

Barkarö kyrka med ockragula spritputsade fasader är från cirka år 1150 och bygg-
des ut år 1765–1769. Väster om kyrkan ligger byggnader i det gamla sockencentrat 
såsom prästgård, spruthus (föregångare till brandstation), skola, arrendatorsbostad 
och tiondebod. Tionde var en skatt motsvarade en tiondel av jordbrukets produktion 
som betalades till kyrkan. I öster finns jordbruksbebyggelse med bevarad bybildning. 
Bostadshus har fasader i träpanel målade i rött eller ljus kulör och ekonomibyggnader 
är rödfärgade i timmer eller träpanel. Genom åren har en del byggnader i området ri-
vits eller tillkommit. Norr i området ligger den gulputsade tidigare huvudbyggnaden 
på Barkarö gård, inspektorsbostaden från 1860-talet, med handelsträdgård verksam 
än idag. År 1895 styckades ett trettiotal fastigheter av från Barkarö gård. 
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 Flygbild över Barkarö kyrkby från nordost, år 1968. Foto: Västerås stad, Västerås stadsarkiv, SBKea041.

 Den slingrande äldre vägsträckningen i kyrkbyn kantad av lövträd. Foto: Vlm-sereb-0860. 
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Värdebeskrivning
Barkarö kyrkby utgör en flerhundraårig bymiljö som visar på dess historiska funktion 
som sockencentra och jordbruksmiljö vid kyrkan. Kyrka, skola och bygdegård har 
fortfarande sina ursprungliga funktioner och prästgården används idag som försam-
lingshem. Gårdar har legat på platsen på ungefär samma ställen som de gör idag, 
även om husen kan vara byggda under olika tider. Kyrkbyar med liknande byggnads-
funktioner förekommer på ett antal platser i länet. Barkarö kyrkby utgör ett exempel 
på ett välbevarat sockencentra. Byn har genom sin långa existens höga traditions- och 
kontinuitetsvärden. Bystrukturen med utspridda gårdar och tillhörande ekonomi-
byggnader tillför höga miljöskapande värden och flera av dem har ägts i generationer, 
vilket även ger identitetsvärden. Landsvägens smala, slingrande stråk genom byn 
inbäddad i grönska och äldre vallar ger den höga miljöskapande värden och genom 
sin ålder, oförändrade sträckning och fortsatta användning får även den kontinuitets- 
och traditionsvärden. De omgivande öppna ängs- och betesmarkerna och skogspar-
tier har miljöskapande värden.

Viktiga karaktärsdrag
• Lummig bykärna med höga lövträd och buskvegetation.
• Slingrande landsväg som passerar i nordlig båge runt kyrkan kantad 

av lövträd. 
• Lindallé mellan församlingshemmet och kyrkotomten avslutad med 

dekorativa smidesgrindar samt trädallé upp till Barkarö gårds tidigare 
huvudbyggnad.

• Kyrkogård med gravvårdar från olika tider, stigar, buskar och träd.
• Bystrukturen med sockenbyggnader väster om kyrkan såsom präst-

gård, tiondebod, arrendatorsbostad och skola och i öster glest place-
rad jordbruksbebyggelse.

• Bebyggelsestruktur med glest placerade bostadshus och ekonomi-
byggnader på tomter av olika storlek och form. 

• Bostadshus i tidstypisk utformning från andra halvan av 1800-talet 
och början av 1900-talet: ljusgula i puts eller rödmålade i träpanel, 
vitmålade snickerier och lertegeltäckta sadeltak. 

• Rödmålade ekonomibyggnader i timmer eller träpanel med lertegel-
täckta sadeltak, vitmålade snickerier, spröjsade fönster och mörkmå-
lade dörrar.

• Omgivande öppna ängs- och betesmarker och skogspartier.
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 Barkarö kyrka från cirka år 1150. Foto: Vlm-sereb-0869.

 Församlingshemmet från år 1870 som uppfördes som prästgård. Intill står 
den röda tiondeboden.  
Foto: Vlm-sereb-0903.

 Huvudbyggnaden på tidigare Barkarö gård från 1860-talet. Till bostadshuset 
hör idag en handelsträdgård. Foto: Vlm-serek-0774.
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 6.2 Gotö by
 

Symbolförklaring
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Gotö by.

Beskrivning och historik
De äldsta skriftliga beläggen för klungbyn Gotö by är från 1350-talet. Byn är 
däremot äldre än så då det finns ett gravfält i dess södra del som kan dateras till 
900–1000-talet. En klungby karakteriseras av ett större antal oregelbundet spridda 
byggnader. Placeringen av byggnaderna är anpassade efter det befintliga landskapets 
topografi eller intill ett vägskäl. 

Bebyggelsen i Gotö by består främst av jordbruksbebyggelse från 1800-talets slut 
till 1900-talets början. Här finns Gotö gård med mangårdsbyggnad och ett antal 
ekonomibyggnader samt en före detta arrendatorsbostad med ekonomibyggnader. 
Bebyggelsen är sammanhållen i en för landsbygden traditionell karaktär med röd-
färgade bostadshus och ekonomibyggnader med vit- eller svartmålade snickerier och 
lertegeltäckta sadeltak, placerade på obrukbar mark. I byn finns ett antal storskaliga 
ekonomibyggnader som ligger något åtskilt från bostadshusen, väl synliga nära vägen. 
Jordbruk bedrivs fortfarande i Gotö by.

Sydost i området ligger ett bostadshus som har fungerat som kaplansboställe och där 
komministern Gielius år 1841 startade Barkarös första skola. Kaplan är en tidigare 
benämning för kyrkoherdens medhjälpare i Svenska kyrkan, motsvarande dagens 
komminister. Under slutet av 2010-talet förtätades Gotö med ett fåtal villor i nord-
väst. 
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 Slingrande väg och ladugård i Gotö by. Vlm-sereb-1113.

 Vägskälet med bebyggelse i klungbyn Gotö. Foto: Vlm-sereb-1045.
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Värdebeskrivning
Gotö by är ett exempel på en klungby, vilket är intressant ur ett samhälls- och lokal-
historiskt perspektiv. Byn utgör en viktig årsring i Barkarös historia och är viktig ur 
ett länsperspektiv, då klungbyar är en traditionell typ av svensk bymiljö som ofta har 
försvunnit med tiden genom skiftesreformer. Byns höga ålder med skriftliga belägg 
från 1300-talet, bebyggelse från 1800-talet och ett aktivt jordbruk än idag ger ett 
kontinuitetsvärde. Bymiljön med ett flertal välbevarade byggnader kan tillsammans 
ge en förståelse av hur verksamheten i en jordbruksby drevs från slutet av 1800-talet 
fram tills idag. Den berättar även om levnadsförhållanden för människor som har 
bott på platsen, vilket är intressant ur ett socialhistoriskt perspektiv. Byggnaders 
spridda placering kring vägkorsningen är karakteristiskt för klungbyar och gör byn 
synlig. Bebyggelsemiljön har därmed upplevelse- och miljöskapande värden. 

Viktiga karaktärsdrag
• Oregelbunden placering av byggnader intill ett vägskäl och på  

obrukbar mark.
• Slingrande smal vägsträckning kantad med lövträd och annan  

vegetation.
• Kuperad lummig terräng med höga lövträd och gräsytor samt omgi-

vande skogspartier och öppna jordbrukslandskap. 
• Bostadshus med fasader i rödfärgad träpanel, vitmålade snickerier, 

lertegeltäckta sadeltak och verandor.
• Storskaliga, och även mindre, byggnader för jordbruksändamål med 

grunder av sten, fasader i rödfärgad locklist- eller slät träpanel, vit- 
eller svartmålade snickerier och sadeltak täckta av lertegel eller plåt. 
Ekonomibyggnaderna har varierande storlek och utformning beroen-
de på vilken funktion de har eller har haft.

 



52 53

KAPITEL 6 – SÄRSKILT KULTURHISTORISKT VÄRDEFULLA BEBYGGELSEOMRÅDEN

 Bostadshus i Gotö by från tiden kring sekelskiftet 1800–1900. Bostadshuset fungerade ursprungligen som 
arrendatorsbostad. Foto: Vlm-sereb-1050.
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 6.3 Gårdarna Ekeholm, Skogshyddan och Eklunda
 

Symbolförklaring
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Gårdarna Ekeholm, Skogshyddan 
och Eklunda.

Beskrivning och historik
År 1895 styckades Barkarö gård i cirka 30 nya hemman. Dåvarande ägare var fa-
miljen Ridderstolpe på Fiholm i Rytterne. Nybyggare flyttade till Barkarö från olika 
platser. De flesta tomter bestod endast av mark och hade inga byggnader, så famil-
jerna bodde tillfälligt i gamla hus på en annan plats innan de hade byggt färdigt de 
nya husen. I köpet ingick ofta någon byggnad på Barkarö gård, som de fick riva och 
använda som byggnadsmaterial. 

Gårdarna i det aktuella området är alla exempel på avstyckade fastigheter från 
Barkarö gård. Nybyggarna kom till marken kring år 1895, byggnader uppfördes och 
trädgårdar och odlingsmark ordnades. På gårdarna hölls med djur i liten skala och 
grönsaker och frukt såldes i byn och på marknad i Västerås. Här har funnits jord-
gubbs- och äppelodlingar, bland annat av sorten Barkaröäpplet. En av gårdarna ägs 
fortfarande inom samma släkt. Gårdsbebyggelsen är uppförd på obrukbar mark och 
omgivande finns idag höga lövträd såsom ekar, fruktträd, stengärdesgårdar, skogspar-
tier och öppna jordbrukslandskap. Bostadshus och ekonomibyggnader har fasader av 
rödfärgad träpanel och timmer eller ljus puts, vitmålade snickerier och lertegeltäckta 
sadeltak. Ekonomibyggnader är placerade rätlinjigt och ligger något åtskilt från 
bostadshusen. 
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 Gården Skogshyddan med byggnader omgivna av höga ekar. Foto: Vlm-serji-0880.

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön är ett gott exempel på en samling gårdar avstyckade från Bar-
karö gård i slutet av 1800-talet. De visar på en viktig årsring i Barkarös historia, 
då ägarförhållandena drastiskt förändrades från en dominerande godsägare till ett 
trettiotal självägande bönder som kom från olika håll och byggde upp nya gårdar i 
området. Gårdsmiljöerna med ett stort antal välbevarade byggnader kan tillsammans 
ge en förståelse av hur verksamheten på småskaliga jordbruksgårdar fungerade under 
1900-talet. Gårdsbildningarna är viktiga med dess bebyggelsestruktur och byggnader 
med olika ursprungliga funktioner som visar på äldre tiders månghussystem. De be-
rättar även om levnadsförhållanden för människor som har bott på platsen, vilket är 
intressant ur ett socialhistoriskt perspektiv. Byggnaders placering på obrukbar mark 
med fruktträd och höga lövträd samt omgivande öppna jordbrukslandskap är typisk 
och har miljöskapande värden.
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Viktiga karaktärsdrag 
• Byggnaders placering på obrukbar mark och dess struktur med eko-

nomibyggnader rätlinjigt placerade något åtskilt från bostadshusen.
• Trädgårdar med fruktträd, höga lövträd såsom ekar. 
• Stengärdesgårdar och kuperad ängs- och betesmark.
• Mangårdsbyggnader och småskalig undantagsstuga med fasader av 

rödfärgad locklist- eller träpanel, vit- eller grönmålade snickerier, 
lertegeltäckta sadeltak och korspostfönster fönster eller fönster i två 
bågar med tre rutor i varje båge.

• Småskaliga ekonomibyggnader med fasader i rödfärgad träpanel eller 
ljus puts, vitmålade snickerier, svartmålade dörrar, spröjsade fönster 
och lertegeltäckta sadeltak. 

• Omgivande skogsparti och öppna jordbrukslandskap.
 

 Äldre äppelträd och äppelträd nyligen planterade på gården Skogshyddan. Foto: Vlm-serji-0897.
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 Ekonomibyggnader placerade rätlinjigt kring en gårdsplan på gården Ekeholm. Foto: Vlm-sereb-0882.

 Mangårdsbyggnad från 1890-talet på gården Eklunda. Foto: Vlm-sereb-1102.
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 6.4 Gården Lilla Skogstorp

Symbolförklaring
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet Gården Lilla Skogstorp.

Beskrivning och historik
År 1895 styckades Barkarö gård i cirka 30 nya hemman och nybyggare flyttade till 
Barkarö. Marken bearbetades, byggnader uppfördes och trädgårdar anlades. Djur 
hölls i liten skala. 

Gården Lilla Skogstorp var en av de avstyckade fastigheterna från Barkarö gård. Torp-
stugan på gården Lilla Skogstorp flyttades troligen till platsen redan cirka år 1850 
och var ett dagsverkstorp under Barkarö gård. Namnet Lilla Skogstorp finns anteck-
nat sedan år 1861 då en Erik Gustav Olsson var skriven på platsen som statdräng och 
sedan torpare. Efter avstyckning av Barkarö gård såldes gården till C E Zetterlund år 
1901 och hans ättlingar bor fortfarande på gården. 

På gården finns idag sex rödfärgade byggnader och en jordkällare som har uppförts 
under olika decennier av 1900-talet beroende på behov som uppstått och med an-
ledning av jordbrukets tekniska utveckling. Byggnaderna har en gles och oregelbun-
den placering och omges av gräsytor, fruktträd, löv- och barrträd, stengärdesgårdar, 
betesmark och öppna jordbrukslandskap.
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 Ladugård och svinhus/tvättstuga på gården Lilla Skogstorp. Foto: Vlm-serji-0997.

Värdebeskrivning
Bebyggelsemiljön är ett gott exempel på en gård avstyckad från Barkarö gård i slutet 
av 1800-talet. Den visar på en viktig årsring i Barkarös historia, då ägarförhållandena 
drastiskt förändrades från en dominerande godsägare till ett trettiotal självägande 
bönder som kom från olika håll och byggde upp nya gårdar i området. Lilla Skogs-
torps byggnader med olika ursprungliga funktioner visar på gårdens gradvisa tillväxt 
och utveckling fram till idag genom generationers brukande, vilket har ett konti-
nuitetsvärde. Gårdsmiljön ger även en förståelse av levnadsförhållanden för platsens 
tidigare invånare, vilket är intressant ur ett socialhistoriskt perspektiv. Byggnaderna 
är väl bevarade i proportioner, byggnadsmaterial och utformning och kan berätta om 
för uppförandetiden vanliga byggnadstekniker, material och tankar om utformning. 
Bebyggelsemiljön har genom sina byggnader och karaktär miljöskapande värden då 
den kan berätta om gårdens jordbruksverksamhet genom tiderna. 
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Viktiga karaktärsdrag
• Bostadshus och ekonomibyggnader glest och oregelbundet placerade i 

en gårdsbildning.
• Småskaliga byggnader med olika material och utformning typiskt för 

jordbruksbebyggelse från 1800-talets slut till 1950-talet. 
• Fasader generellt av rödfärgad locklist- eller träpanel med vit- och 

svartmålade snickerier, lertegeltäckta sadeltak och småspröjsade föns-
ter eller fönster i två bågar med tre rutor i varje båge.

• Trädgårdar med fruktträd samt omgivande höga löv- och barrträd.
• Stengärdesgårdar.
• Omgivande skogsparti och öppna jordbrukslandskap.

Torp flyttat till platsen cirka år 1850. Det var ett dagsverkstorp under Barkarö gård. Foto: Vlm-serji-0987.

 Gårdsmiljö på Lilla Skogstorp. Foto: Vlm-sereb-1197.
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 6.5 1960- och 1970-talsbebyggelse i centrala Barkarö

Symbolförklaring
Kulturhistoriskt värdefulla byggnader 

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Utbredningen av det särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområdet 1960- och 1970-talsbebyggelse i 
centrala Barkarö.

Beskrivning och historik
Bostadsområdet i centrala Barkarö uppfördes under slutet av 1960-talet och början 
av 1970-talet och var en kraftig expansion av kyrkbyn. Runt om i landet skedde vid 
samma tid stora nybyggnadsprojekt för att lösa bostadsbristen, genom det så kallade 
miljonprogrammet. Stadsplanen för utbyggnadsområdet i Barkarö upprättades av 
Stockholmsarkitekten Henry Haubro-Nielsen och Västeråsarkitekten Åke Carlström 
år 1963–1966. Den omfattade 184 kedjehus och 71 villor. I planbeskrivningen till 
detaljplan 491 anges att parkområdet utgjorde cirka 40 % av planområdet och var 
tänkt att fungera som rekreations- och lekområde samt ”visuellt sammanbinda kyr-
kan med de höga berget i planområdets norra del”. Bostadshusen ritades av Henry 
Haubro-Nielsen.

Området utgör en helhet men är separerad i fyra olika delar: kedjehusområdet i öster, 
villaområdet i väster, förskole- och före detta handelsområdet i söder och parkstråket 
i mitten. Det präglas av trafikseparering med matargator som tangerar bostadsom-
rådet, återvändsgator där bostadsbebyggelsen ligger samt gång- och cykelvägar i 
parkstråket. Växtligheten är varierad med gräsytor, skogsytor och trädgårdar med 
inslag av barrväxter. 
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Kedjehusområdet utgörs av tre klungor med rader av kedjehus, där klungorna sepa-
reras av en gräsmatta och ett skogsparti. Kedjehusen är i en våning med plana tak. 
Fasaderna på framsidan har gult tegel på bostadshusdelen som ger en sluten karaktär 
med enbart ett mindre rektangulärt fönster på dess högra sida. Garagen har fasader i 
träpanel och plana tak. Med tiden har flera av garagen målats om från den ursprung-
liga mörka kulören till andra kulörer såsom vit eller blå. Baksidan av kedjehusen har 
stora fönsterpartier. 

Villaområdet ligger i områdets västra del och har tre hustyper representerade i form 
av flertalet enplansvillor samt fyra villor i souterräng. Enplansvillorna finns i två 
utformningar: rektangulära villor och U-formade villor. De har rätlinjiga fasader i 
gult tegel och mörkmålade träpanelspartier, bland annat i en kraftig taksarg. Flera av 
villorna har byggts på med valmat tak. Souterrängvillorna ligger längs Bylagsgatan 
och har en byggnadsvolym om två våningar. De har fasader i gult tegel och plana tak 
med sarg vid takfoten klädd av mörkmålad liggande träpanel. Balkong sträcker sig 
runt byggnaden i samma kulör som sargen. 

I södra utkanten ligger ett handels- och förskolområde från 1970-talet. Byggnaderna 
fungerade tidigare som en mindre matvarubutik och en ICA-butik, ICA Barken. 
Byggnaderna har sadeltak och fasader i gult tegel samt mörkmålad träpanel. Försko-
lan har brunröda tegelfasader med träpanelspartier. 

 Souterrängsvillor utmed Byalagsgatan, gestaltade av arkitekt Henry Haubro-Nielsen. Foto: Vlm-sereb-0803.
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Värdebeskrivning
Området består av den omfattande expansionen för Barkarö under 1960–1970-talen 
där invånarantalet ökade kraftigt, vilket ger ett identitetsvärde. Det är även ett exem-
pel på Västerås bidrag till det landsövergripande politiska programmet som genom-
fördes år 1965–1974 för att avhjälpa bostadsbristen och höja bostadsstandarden, det 
så kallade miljonprogrammet. Området återspeglar därför 1960- och 1970-talens idé 
om ett välfärdssamhälle. Det är ett gott exempel på den aktuella tidens rådande stads-
planeringsideal och byggtekniker med trafikseparering och industriellt byggande. 
Området är planerat som en helhet med olika delar som grönområde för rekreation, 
olika bostadstyper och gång- och cykelvägar som kopplar bostadsområdena samman. 
Området är representativt i helhet och detaljer för tidsperioden och är ett pedago-
giskt exempel på vanliga byggnadstyper, materialsammansättningar samt utform-
ningsideal. Bostadshusen ritades av arkitekten Henry Haubro-Nielsen och har i stora 
delar kvar sitt ursprungliga utseende, vilket ger ett arkitektoniskt värde. 

Viktiga karaktärsdrag
• I volym och karaktär sammanhållen bebyggelse med tre typer av 

villabebyggelse i enhetlig utformning.
• I volym och karaktär sammanhållen kedjehusbebyggelse i enhetlig 

utformning.
• Rektangulära och U-formade enplansvillor med vidbyggt garage, 

plana tak och fasader i gult tegel med mörkmålade träpanelspartier 
varav kraftig taksarg. 

• Souterrängvillor i två våningar med inbyggt garage, plana tak, fasader 
i gult tegel med mörkmålade träpanelspartier varav kraftig taksarg och 
balkong parallell med sargen som sträcker sig runt hela byggnaden.

• Kedjehus i en våning med tillhörande garage, plana tak, fasader i gult 
tegel samt träpanelspartier och stora fönsterpartier på baksidan.

• Varierad vegetation och trädgård med växtlighet typisk för uppföran-
detiden såsom enstaka fruktträd, barrväxter och perenner.

• Parkstråk med rekreationsmöjligheter såsom lekplats och bollplan.
• Skogsområde av blandskog med kuperad terräng och gång- och cykel-

vägar. 
• Trafiksystem med matargator, återvändsgator och anslutande gång- 

och cykelvägar som leder till närliggande bostäder, park och skola. 
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 Villor utmed Byalagsgatan, gestaltade av arkitekt Henry Haubro-Nielsen och uppförda i början av 1970-talet. 
Foto: Vlm-sereb-0825.

 Kedjehus utmed Barkarö Bygata i östra Barkarö, gestaltade av Stockholmsar-
kitekten Henry Haubro-Nielsen. Foto: Vlm-sereb-0699.

 Parkstråk i mitten av bostadsområdet med gång- och cykelvägar som 
kopplar samman bostadsgrupperna. Foto: Vlm-sereb-0619.
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Fastigheter med särskilt kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
På nedanstående fastigheter finns en eller flera byggnader som 
bedöms vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

• Barkarö prästgård 1:1
• Barkarö prästgård 1:2
• Barkarö prästgård 1:3
• Barkarö prästgård 1:6
• Barkaröby 1:15
• Barkaröby 1:16
• Barkaröby 1:17
• Barkaröby 1:21
• Barkaröby 10:1
• Barkaröby 11:1
• Barkaröby 12:7
• Barkaröby 12:9
• Barkaröby 15:1
• Barkaröby 15:196
• Barkaröby 15:197
• Barkaröby 15:198
• Barkaröby 15:202
• Barkaröby 15:203
• Barkaröby 15:205
• Barkaröby 15:210
• Barkaröby 15:215

• Barkaröby 15:217
• Barkaröby 15:218
• Barkaröby 15:220
• Barkaröby 15:223
• Barkaröby 15:228
• Barkaröby 15:230
• Barkaröby 15:231
• Barkaröby 15:233
• Barkaröby 15:234
• Barkaröby 15:235
• Barkaröby 15:238
• Barkaröby 15:242
• Barkaröby 15:251
• Barkaröby 15:252
• Barkaröby 15:254
• Barkaröby 15:255
• Barkaröby 15:262
• Barkaröby 15:264
• Barkaröby 15:265

• Barkaröby 15:269
• Barkaröby 15:307
• Barkaröby 17:1
• Barkaröby 18:1
• Barkaröby 23:2
• Barkaröby 4:7
• Barkaröby 6:10
• Barkaröby 7:18
• Barkaröby 7:19
• Barkaröby 8:13
• Barkaröby 8:4
• Barkaröby 9:5
• Gotö 1:1
• Gotö 1:10
• Gotö 1:8
• Gotö 2:4
• Oxnö 1:2
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7. Sammanfattande kulturhistorisk  
 analys och värdering
Inom det inventerade området i serviceorten Barkarö finns tre huvudsakliga karaktä-
rer kopplat till olika årsringar. I den mellersta delen ligger kyrkbyn och i norr Gotö 
by med anor tillbaka till medeltiden. Söder och norr om kyrkbyn ligger ett antal 
spridda gårdar med jordbruksbebyggelse från sekelskiftet 1800–1900. I centrala 
Barkarö finns ett enhetligt kedjehus- och villaområde från 1960-talet och 1970-talet 
kring ett parkstråk. Detta kulturmiljöunderlag är ett kunskapsunderlag som översikt-
ligt beskriver bebyggelsehistoria och visar vilka byggnader och områden som bedöms 
vara särskilt kulturhistoriskt värdefulla.

Symbolförklaring
Inventerat område

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader

Kulturhistoriskt värdefulla områden

¯

 Särskilt kulturhistoriskt värdefulla bebyggelseområden och byggnader i Barkarö.
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 7.1 Kyrkbyn – en flerhundraårig bymiljö och sockencentra
Barkarö kyrkby utgör en flerhundraårig bymiljö som visar på dess historiska funktion 
som sockencentra och jordbruksmiljö vid kyrkan. Här finns kyrka, församlingshem, 
skolor, bygdegård, arrendatorsbostad, tiondebod med mera. Öster om kyrkan har 
gårdar legat på platsen ungefär som de gör idag, även om husen är byggda under 
olika tider. Kyrkan är från cirka år 1150. Byn har genom sin långa existens höga kul-
turhistoriska värden. Bystrukturen med utspridda gårdar och tillhörande ekonomi-
byggnader tillför höga miljöskapande värden, liksom landsvägens smala, slingrande 
stråk genom byn inbäddad i grönska och äldre vallar. 

 7.2 Jordbruksbebyggelse – Barkarö gård avstyckas
Jordbruk är den näring som sedan lång tid tillbaka har präglat Barkarö och visst 
jordbruk bedrivs än idag. Bebyggelsen karaktäriserar fortfarande orten med bevarad 
jordbruksbebyggelse i Gotö, delar av kyrkbyn och med gårdar glest placerade söder 
och norr om kyrkbyn. Gotö är ett exempel på en klungby. Barkarö gårds tidigare 
huvudbyggnad visar på gårdens tidigare storlek och status i området. Ett stort antal 
gårdar i Barkarö utgör avstyckningar från Barkarö gård som skedde år 1895. Dessa 
gårdar berättar om en viktig tid i Barkarös historia, då ägarförhållandena drastiskt 
förändrades från en dominerande godsägare till ett trettiotal självägande bönder som 
kom från olika håll och byggde upp nya gårdar i området. Gårdsmiljöer med ett 
flertal välbevarade byggnader kan tillsammans ge en förståelse av hur verksamheten 
på de småskaliga jordbruksgårdarna fungerade under 1900-talet. 

 7.3 Miljonprogramsutbyggnad och trafikseparering
En stor del av orten Barkarö består av modernistisk bebyggelse uppförd under 1960- 
och 1970-talen. Området är ett exempel på Västerås bidrag till det landsövergripande 
politiska så kallade miljonprogrammet som genomfördes för att lösa bostadsbristen 
och öka välfärden. Bebyggelsen visar på stadsplaneringsideal, byggtekniker och idén 
om ett välfärdssamhälle som var rådande i Sverige vid den tiden. Området planera-
des som en enhet med bostadsbebyggelse i enhetlig utformning, ett centralt bilfritt 
parkstråk och viss centrumbebyggelse. Ett stort fokus lades vid trafikseparering, vilket 
är typiskt för tiden. Bostadsbebyggelsen består av industriellt byggda kedjehus och 
villor. Rätlinjiga volymer med fasader i gult tegel och mörkmålade träpanelspar-
tier, taksarg och plana tak karaktäriserar bebyggelsen. Stockholmsarkitekten Henry 
Haubro-Nielsen anlitades för att rita stadsplanen och bostadshusen, vilka i stora delar 
har kvar ursprungligt utseende.
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Projektorganisation Kulturmiljöunderlag för Västerås Serviceorter:
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• Västerås stad: Tomas Persson, biträdande stadsbyggnadsdirektör och chef för 

strategiska enheten på stadsbyggnadsförvaltningen.
• Västmanlands läns museum: Jennie Schaeffer, länsmuseichef.

Projektgrupp
• Västerås stad: Linda Wångdahl, stadsbyggnadsantikvarie (projektledare), Karin 

Nordström, stadsantikvarie, och Sandra Vindelstam, översiktsplanerare.
• Västmanlands läns museum: Emma Karp, bebyggelseantikvarie (projektledare), 

och Edit Boman, byggnadsantikvarie (biträdande projektledare).

Länsmuseets arbetsgrupp
• Medarbetare i KMV:s arbetsgrupp på Västmanlands läns museum

Referensgrupp
• Barkarö Sockengille
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